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MASTER DROIT DES AFFAIRES

Parcours Franco-italien contrats en
droit européen (double diplome)

ECTS
120 crédits

Niveau de dipléme
Bac +5

Présentation

Ce parcours conduit a I'obtention d'un double dipléme,
francais de Master et italien de Laurea magistrale, délivré
en partenariat international avec I'Université de Roma Tre.
Le Master 1 se déroule en ltalie pour les étudiants de
I'Université de Poitiers et en France pour les étudiants
de I’'Université de Roma Tre ; le Master 2 se déroule en
France puis en Italie pour tous les étudiants. Lesquels
séjournent donc trois semestres sur quatre a |I'étranger,
ce qui leur permet de découvrir et de s’ouvrir a une autre
culture, y compris juridique. Lors du semestre 3 & I'Université
de Paoitiers, la formation est intégralement mutualisée avec le
parcours de Master 2 Contrats en droit francais et européen.

Ce parcours permet d'acquérir une connaissance
approfondie des droits francgais et italien des contrats dans
le contexte de I'harmonisation européenne et internationale,
une compétence spécifique liée a la comparaison
constante des droits, jointes a la maitrise de deux
langues. Outre cette compétence bi-juridique et bilingue,
'adaptation a des méthodes de travail étrangeres facilite
l'insertion professionnelle des dipldomés dans un contexte
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Durée
2 ans

Composante Langue(s)
Droit et sciences d'enseignement
sociales Francais, Francais

langue étrangére,
Italien, Anglais,
Allemand, Espagnol

international (notamment cabinets d’avocats ou entreprises
multinationales, institutions européennes et internationales)..

Les + de la formation

Double dipldme de Master frangais et de Laurea Magistrale
italien donnant, en Italie, accés a I'examen d'entrée a la
profession d'avocat.

Master en mobilité internationale 3 semestres sur 4,
possibilité de stage en France ou a I'étranger, enseignements
en diverses langues étrangeres.

Lieu(x) a I'étranger : Rome

Formation internationale :
conjoints, Mundus, ayant
partenariats formalisés a Formation
délocalisée ou formation dans un campus délocalisé,
Formation tournée vers l'international

Doubles diplémes, diplémes

Erasmus Formation des

I'international,

Dimension internationale

Informations non contractuelles.
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Organisation

Modalités spécifiques
d'obtention du double dipléme

+ A I'Université de Roma Tre, I'évaluation repose sur des
épreuves orales, lors des trois "appels" ou sessions
d'examens au cours de 'année. Les notes sont sur 30 et
non sur 20 avant conversion, et la matiére est validée par
l'obtention d'une note minimale de 18 sur 30.

» Lesnormesitaliennes subordonnent |'obtention du diplome
de Laurea magistrale a la validation de chaque unité
d'enseignements (UE) sans compensation entre les notes
de ces unités.

e La compensation des notes entre unités
d'enseignements (UE) n'est admise que pour l'obtention

les
du seul dipldme francais de Master, sans double dipléme
italien de Laurea magistrale.

» En Master 2, pour le semestre 3 a I'Université de Poitiers,

le parcours prévoit une session unique de controle des
connaissances et compétences.

Stage : Possible

Durée du stage : 2 mois minimum

Stage a I'étranger : Possible
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Durée du stage a I'étranger : Identique

* Stages
En master 1, un stage facultatif en milieu professionnel est
possible, suivi par un enseignant-chercheur référent.

En master 2, 'UE 3 du semestre 4 comprend, au choix de
I'étudiant :

Un stage professionnel (2 mois minimum), en France, en
Italie ou a I'étranger, et un mémoire de recherche appliquée
(rapport de stage thématisé, Tirocinio profesional),

Ou un mémoire de recherche fondamentale (Tesi), soit a
'Université de Roma Tre, soit a I'Université de Poitiers
(étudiants souhaitant s'inscrire en doctorat a Poitiers, stage
en laboratoire de 2 mois au sein de I'Institut Jean Carbonnier).

Admission

Sélection pour la rentrée 2025-2026

1. Dipléme de Licence en Droit délivré par une Université
francaise

1.1. La formation est ouverte aux titulaires d'un dipléme de
Licence mention Droit délivré par une Université francaise.

1.2. Plateforme #E-Candidat. Présélection sur dossier et
sélection sur audition.

la
la

La sélection ne s'opére pas par
plateforme Monmaster par
plateforme E-Candidat

mais

— Début du dép6t des dossiers de candidature le 1% avril
2025

Informations non contractuelles.
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— Fin du dépdt des dossiers de candidature le 28 avril 2025

— Audition (dont vérification des prérequis linguistiques,
niveau C1, sinon, B2, enitalien) a distance le 7 mai 2025. Les
candidats présélectionnés seront individuellement informés
de I'horaire et du lieu virtuel de I'audition en visioconférence.

— Communication des résultats de la sélection au plus tard
le 2 juin 2025.

1.3. Dipldbme de Licence délivré par une Université
étrangere

Etudiants déja inscrits dans une Université francaise,
candidature par la plateforme # E-Candidat..

2. Laurea magistrale di Giurisprudenza | a lll validé a

M. M. Boudot, # m2romatre.droit@univ-poitiers.fr

Etablissement(s) partenaire(s)

Universita degli studi Roma Tre
# http://lwww.uniroma3.it/

Lieu(x)
# Poitiers-Centre Ville

# Poitiers-Campus

_ o # Rome
I'Université de Roma Tre
Pour les étudiants inscrits en Laurea magistrale di
Giurisprudenza a I'Université de Roma Tre, dépdt des
candidatures aupres de cet établissement.
La formation n'est pas ouverte a la VAPP ou a la
VAE
Pre-requis recommandes
Licence avec une spécialisation en Droit privé (dont,
de préférence, des enseignements d'Obligations, Biens,
Contrats spéciaux, Sociétés, et Régime général de
I'obligation).
Autres contacts
Responsable académique :
3/9 Informations non contractuelles.
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Programme

Organisation

Master 1-Laurea Magistrale IV a I'Université de Roma Tre (étudiants de I'Université de Poitiers)

Semestre 1
Unite 1. Droit  administratif
armministrativo IT)
Dirait adrmimisiratil 1 (Do arminisiralieo i)
Oy, au choix de étudiant et en anglais :
Droit anglo-amaricain des socigtés (Anglo-American
Company Law)
O Contrats du commearces international (Internstions!
huginess contrachs)
O Drot comparg de la concurrence (Comparative
Compelition Law)
Unité 2. Drait pénal [Dirffo penale 1)

(Drritto

Unite 3. Droit romain (Diritto romano)

Dirait romain (Dintto ronmano)

O, au choix de I'studiant, Histaire du droit prive romain
(Staria ded dintto privalo romarna)

Unité 4. Attestation de maitrise de la langue
italisnna

Affestazione of conoscenza oeila ingua italiana

Semestre 2
Unite 1. Droit civil (Dintto civile)

Unité 2. Droit commercial {intto commerciale i)
Diroit commarcial Il [Dirke commarcials )

O, au choix de Metudiant ; Droit administratif | (i
administrative [}

Unite 3. Procédure civile (Dinfto processuale
cavile i)

Procadurs civile |l {Dirite processuale civila)

Unite 4. Droit compare (Diritto privato
camparato)

Malicre au choix (Matera 2 scelta) en anglais
Intreduction aux  grands  aystémes
fintrediicion fo Comparative Lagal Systams)
O Droit compané du numérigue (Comparative Law of
Diltal markers)

O Orait européan et compard des donnéas (Eurcpeaan
and Camparative Data Law)

juridiques

Master 1-Laurea Magistrale IV a I'Université de Poitiers (étudiants de I'Université de Roma Tre)

Informations

4/9

non contractuelles.
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Semestre 1
Unite 1. Droit civil | {Dirffo civile §)
Drait cas abligations |
Croit des contrats speciaus |
Unite 2. Droit administratif (Dirfto administralivo
i)
Croit administratif |
Croit des contrats publics
Unite 3. Histoire du droit {Dirffo romano)
Histaira das institudions
Histoire du droit des contrats

Umnite 4. Droit du travail [Dintto del Ewvora 1)
Croit du travail

Unita 5. Attestation de maitrise de la langue
francaise
Aftestanione ol conascenza dells ingua francess

Master 2-Laurea Magistrale V a I'Université de Poitiers

Semestre 3
Unité 1. Droit civil
{Dliritta civila)
Lotk commun cu contrat

Unlité 2. Droit commercial

{Diritfa commearciale)

Contrats de distribubon

Unité 3. Droit compare des contrats

{Ehntlo privato comparalo)
Droit comparé des contrats

Unité 4. Droit européen du contrat

{Diritto europeo del contratio)

Contrat &t Lnion europSenne

Conbrat &1 droits fondamentauo

Unité 5. Préparation du projet professionnel
Préparation du projet professionns]

Formabon & la recherche (Méthodologe | Ressources
numanguss ; Cutils informatique-burssutiqus)

Semestre 2
Unité 1. Droit civil |l {Dintto civile 1)
Droat des chligations 1
Dircit des contrats spaciaux |1
Unité 2. Droit commercial {Dirtfo commercials 1)
[Creal dos sociclses |
Droit des entreprises en difficulia

Unité 3. Procédure civile [Dinffo processuale
civite 1)

Procédure civile |

Frocédura civile Il

Unité 4. Droit penal {Dinto penale 1)

Droit panal ganéral

Drol peinal spacial

puis de Roma Tre (pour tous les étudiants)

Semestre 4
Unité 1. Procédure pénale
(Diritto procesauale penala)
Frocsdure panale. dont modus complemsntars
(ol infecrain, « & distance »
Unité 2. Droit international privé
(Diritto infernasionale privato)
Droit intermatonal | Droit intermational prvé
Unita 3. Stage et rapport ou mémeire
{Corso d formazone, Nirocrnn profesional o Tes)
Stage professicnme] de 2 mois, et soutenance de
rapport de slage thématisd (mémore de recherche
appliqués)
O, su chowx de Petudiant, mamore de recherche
(fomcamentale, Tesi, avec soutenance) soit &
['Urwvarsitg de Roma Tre, soit & 'Unversite de Podiers
(Eturfiants souhaitant o' inserire en doctorat & Poitiers)

Mode full (title / type / CM / TD / TP / credits)

Informations non contractuelles.
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M1 parcours Franco-italien contrats en droit européen (Poitiers)

Semestre 1

UEL.

Droit civil | (Diritto civile I, Jus 01)

Droit des obligations |

Droit civil - Droit des obligations | CM
Droit civil - Droit des obligations | TD

Droit des contrats spéciaux |

Droit des contrats spéciaux | CM

UEZ2. Droit administratif (Diritto amministrativo Il, Jus 10)

Droit administratif

Droit administratif CM

Droit des contrats publics

UE3. Histoire du droit (Diritto romano, Jus 18)

Droit des contrats publics CM

Histoire des institutions

Histoire des institutions CM

Histoire du droit des contrats

Histoire du droit des contrats CM

UEA4. Droit du travail (Diritto del lavoro Il, Jus 07)

Droit du travail

Droit du travail | CM
Droit du travail | TD

UES5. Attestation de maitrise de la langue frangaise

Attestation de maitrise de la langue frangaise

Préparation professionnelle

Stage (facultatif)
Clinique juridique (facultatif)
Projets (facultatif)

Semestre 2

UEL.

Droit civil Il (Diritto civile 1, Jus 01)

Droit des obligations |l

Droit civil - Droit des obligations 1| CM
Droit civil - Droit des obligations Il TD

Droit des contrats spéciaux Il

Droit des contrats spéciaux || CM

UEZ2. Droit commercial (Diritto commerciale Il, Jus 04)

6/9
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Nature
UE

EC
EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC

UE
EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
UE
EC
UE
EC

EC
EC

Nature
UE
EC
EC
EC
EC
EC

UE

CM
60h

30h
30h

30h
30h

60h

30h
30h
30h
30h

45h

25h
25h
20h
20h

30h

30h
30h

CM
60h

30h
30h

30h
30h

60h

TD

TD

TP

TP

Crédits

4 crédits

9 crédits

8 crédits

7 crédits

4 crédits

0 crédits

0 crédits
0 crédits

Crédits

4 crédits

8 crédits
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Droit des sociétés
Droit des sociétés | CM
Droit des entreprises en difficulté
Droit des entreprises en difficulté CM

UE3. Procédure civile (Diritto processuale civile Il, Jus 15)

Procédure civile |
Procédure civile CM

Procédure civile Il
Procédure civile I| CM

UEA4. Droit pénal (Diritto penale 11, Jus 17)
Droit pénal général
Droit pénal général CM
Droit pénal spécial
Droit pénal spécial CM
Préparation professionnelle
Stage (facultatif)
Clinique juridique (facultatif)
Projets (facultatif)

EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC

M1 parcours Franco-italien contrats en droit européen (Rome)

Semestre 1

UEL. Droit administratif (Diritto amministrativo Il, Jus 10)

Droit administratif 11 (Diritto amministrativo Il, Jus 10)

Droit anglo-américain des sociétés (Anglo-american Company Law) (Jus 02)
Contrats du commerce international (International business contracts) (Jus 02)
Droit comparé de la concurrence (Comparative Competition Law, Jus 02)

UEZ2. Droit pénal (Diritto penale Il, Jus 17)
Droit pénal Il (Diritto penale Il, Jus 17)
UE3. Droit romain (Diritto romano, Jus 18)

Droit romain (Diritto romano, Jus 18)
Histoire du droit privé romain (Storia dei diritto privato romano, Jus 18)

UEA4. Attestation de maitrise de la langue italienne (Attestazione di conoscenza
della lingua italiana)

Attestation de maitrise de la langue italienne (Attestazione di conoscenza della
lingua italiana)

Semestre 2

719 Informations non contractuelles.
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Nature
UE

EC
EC
EC
EC

UE
EC
UE

EC
EC
UE

EC

Nature

30h
30h
30h
30h

60h

30h
30h
30h
30h

60h

30h
30h
30h
30h

CM
72h

72h
72h
56h
56h

64h
64h
64h

64h
64h

CM

TD

TD

TP

TP

8 crédits

8 crédits

0 crédits

0 crédits
0 crédits

Crédits

9 crédits

8 crédits

8 crédits

4 crédits

Crédits
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UEL. Droit civil (Diritto civile, Jus 01)
Droit civil (Diritto civile, Jus 01)
UEZ2. Droit commercial (Diritto commerciale Il, Jus 04)

Droit commercial Il (Diritto commerciale 1l, Jus 04)
Droit administratif | (Diritto amministrativo I, Jus 10)

UES3. Procédure civile (Diritto processuale civile I, Jus 15)
Procédure civile Il (Diritto processuale civile Il, Jus 15)

UEA4. Droit comparé (Diritto comparato, Jus 02)

Introduction aux grands systémes juridiques (Introduction to Comparative Legal

Systems, Jus 02, Comparative Law)
Droit comparé du numérique (Comparative Law of Digital Markets)

Droit européen et comparé des données (European and Comparative Data Law)

M2 parcours Franco-italien contrats en droit européen

Semestre 3

UEL. Droit civil (Diritto civile, Jus 01)

Droit commun du contrat
Droit commun du contrat CM
Droit commun du contrat TD
Droit commun du contrat PPD

UEZ2. Droit commercial (Diritto commerciale, Jus 04)

Contrats de distribution
Contrats de distribution CM
Contrats de distribution TD

UES3. Droit comparé des contrats (Diritto privato comparato, Jus 02)

Droit comparé des contrats
Droit comparé des contrats CM
Droit comparé des contrats PPD

UEA4. Droit européen du contrat (Diritto europeo del contratto, Jus 14)

Contrat et Union européenne
Contrat et Union européenne CM
Contrat et Union européenne TD
Contrat et droits fondamentaux
Contrat et droits fondamentaux CM
Contrat et droits fondamentaux TD

UES5. Préparation du projet professionnel

Formation a la recherche (méthodologie)
Formation a la recherche (ressources numériques)
Formation a la recherche (outils informatique-bureautique)

8/9 Informations non contractuelles.
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UE
EC
UE

EC
EC

UE
EC
UE

EC
EC

Nature

UE

EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC

64h
64h
72h

64h
72h

64h
64h
56h
56h

CM
25h

25h
25h

15h

15h
15h

12h

12h
12h

24h

12h
12h

12h
12h

TD
5h
5h

5h

6h
6h

6h

15h
9h

9h
6h

6h

TP

8 crédits

8 crédits

8 crédits

7 crédits

Crédits

9 crédits

9 crédits

6 crédits

6 crédits

0 crédits
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Préparation a l'insertion professionnelle PPD

Semestre 4

UEL. Procédure pénale (Diritto processuale penale, Jus 16)

Procédure pénale, dont module complémentaire (moduli integrativi), a distance
UEZ2. Droit international privé (Diritto internazionale privato, Jus 13)

Droit international : Droit international privé
UE3. Projet professionnel

Stage professionnel (2 mois minimum) et mémoire de recherche appliquée
(rapport de stage thématisé, Corso di formazione, Tirocinio profesional)
Stage professionnel (2 mois minimum)
Mémaoire de recherche appliquée (rapport de stage thématisé)
Mémoire de recherche fondamentale (Tesi)

UE = Unité d'enseignement
EC = Elément Constitutif

9/9 Informations non contractuelles.
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EC

Nature
UE
EC
UE
EC
UE
EC

EC
EC
EC

cCM TD TP
112h
112h
56h
56h

Crédits
14 crédits

9 crédits

7 crédits



